秋放技発 第 14 号

         令和 7 年 ８月 15 日

会 員 各 位

（公社） 秋田県診療放射線技師会

会⾧ 川又 渉

令和 ７年度 医療画像情報研修会 （Web 開催）について（ご案内）

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

今回は「10年後の放射線科をイメージする」をテーマにし、最新の DR 装置・MR 再構成用 AI ソフトウ

ェア・RIS などの放射線関連機器の最新情報と、近年県内でも多発している自然災害時の初動対応に関する緊

急連絡網・安否確認システム、県内施設のアンケートの結果報告、各施設の災害時対応について発表と情報共

有を目的とした企画いたしました。

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

  開催日時     ： 令和 7 年 9 月 20 日（土） 14：00 ～ 16：50

  開催形式     ： Web 開催（Cisco 社 Webex を使用）、事前登録制

   参 加 費     ： 会員 500 円 (但し、非会員及び他職種は 3,000 円)

参加資格   ： 秋田県診療放射線技師会会員または秋田県内施設勤務者

事前登録方法 ： AART HP(http://www.aart.jp)の事前登録フォームからお申込みください。

再配信日時   ： 令和 7 年 9 月 30 日（火） 19：00 ～ （録画・編集動画を Webex で再配信予定 ）

プログラム：                          司会    北秋田市民病院 青羽 南臣

14:00 ～ 開会の挨拶                 担当理事      阿部 駿

14:05 ～ 最新情報提供            座⾧    秋田厚生医療センター 渡部 浩司

「単純 X 線検査における動画撮影のご紹介」        コニカミノルタジャパン株式会社 佐藤 美奈子

「装置を変えずに画質を変える MR 画像構成 AI：SwiftMR」    AIRS Medical Japan 合同会社  新関 康哉

「最新 RIS・エマージェンシーコール」                         インフォコム株式会社 久野 惇

15:00 ～ シンポジウム「災害時の緊急連絡体制について」      座⾧     大曲厚生医療センター 阿部 駿

「イントロダクション」       大曲厚生医療センター 阿部 駿

「アンケート報告」          秋田大学医学部附属病院 関崎 正和

「施設発表」         秋田大学医学部附属病院 関崎 正和

循環器・脳脊髄センター 石田 嵩人

中通総合病院   大山 忠則

質疑応答・ディスカッション

16:45 ～ 閉会の挨拶                                                  担当理事 阿部 駿

以上

お問い合わせ先  akita@aart.jp  担当理事 ： 阿部 駿

秋放技発 第 14 号の 2

         令和 7 年 ８月 15 日

施 設 ⾧ 様

（公社） 秋田県診療放射線技師会

会⾧ 川又 渉

令和 ７年度 医療画像情報研修会 （Web 開催）について（ご案内）

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

今回は「10年後の放射線科をイメージする」をテーマにし、最新の DR 装置・MR 再構成用 AI ソフトウ

ェア・RIS などの放射線関連機器の最新情報と、近年県内でも多発している自然災害時の初動対応に関する緊

急連絡網・安否確認システム、県内施設のアンケートの結果報告、各施設の災害時対応について発表と情報共

有を目的とした企画いたしました。

つきましては、貴施設の診療放射線技師のご参加についてご配慮を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

  開催日時     ： 令和 7 年 9 月 20 日（土） 14：00 ～ 16：50

  開催形式     ： Web 開催（Cisco 社 Webex を使用）、事前登録制

   参 加 費     ： 会員 500 円 (但し、非会員及び他職種は 3,000 円)

参加資格   ： 秋田県診療放射線技師会会員または秋田県内施設勤務者

事前登録方法 ： AART HP(http://www.aart.jp)の事前登録フォームからお申込みください。

再配信日時   ： 令和 7 年 9 月 30 日（火） 19：00 ～ （録画・編集動画を Webex で再配信予定 ）

プログラム：                          司会    北秋田市民病院 青羽 南臣

14:00 ～ 開会の挨拶                 担当理事      阿部 駿

14:05 ～ 最新情報提供            座⾧    秋田厚生医療センター 渡部 浩司

「単純 X 線検査における動画撮影のご紹介」        コニカミノルタジャパン株式会社 佐藤 美奈子

「装置を変えずに画質を変える MR 画像構成 AI：SwiftMR」    AIRS Medical Japan 合同会社  新関 康哉

「最新 RIS・エマージェンシーコール」                         インフォコム株式会社 久野 惇

15:00 ～ シンポジウム「災害時の緊急連絡体制について」      座⾧     大曲厚生医療センター 阿部 駿

「イントロダクション」       大曲厚生医療センター 阿部 駿

「アンケート報告」          秋田大学医学部附属病院 関崎 正和

「施設発表」         秋田大学医学部附属病院 関崎 正和

循環器・脳脊髄センター 石田 嵩人

中通総合病院   大山 忠則

質疑応答・ディスカッション

16:45 ～ 閉会の挨拶                                                  担当理事 阿部 駿

以上

お問い合わせ先  akita@aart.jp  担当理事 ： 阿部 駿